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SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS MENOS LOS FESTIVOS

Suscripción para la capital

Un año.................................. 47 pesetas
Seis meses.............................. 25
Tres Id. .............   13 »

Ejemplar: 0,50 pesefas.-Afrasado: 1,00

Las leyes obligaran en la Pefiínsula, Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa sujetos a la legislación 
peninsular, a los veinte dias de su promulgación.

Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la inserción de la ley en el Boletín Oficial d-t Es­
tado. = (Art. l.° del Código Civil). = inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios reciban este. Bp etín 
dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del nü;ne o si­
guiente. = Los señores Secretarios cuidarán, bajo su más estrecha responsabilidad, de conservar los números de 
este Boletín, Coleccionados ordenadamente para su'encuadernación, que deberá verificarse al. final de . cada año.

EDICTOS DE PAGO Y ANUNCIOS DE INTERES PARTICULAR 
A SETENTA ,Y CINCO CÉNTIMOS LÍNEA

Suscripción para fuera de la capital

Un año..................... 50 pesetas
Seis meses.............................. 26 »
Tres id......... .....................   14 >

Pago adelantado

flÓIERMQ 91 VIL
Circular.

En el «Boletín Oficial del Esta­
do», correspondiente al día 18 del 
actual, número 108, aparece la si- ■ 
gruiente Orden del Ministerio de 
Hacienda:

«limo. Sr.: La ley de Protección a 
las familias numerosas de primero 
de agosto de 1941, en su artículo 
tercero, concede determinados be­
neficios de carácter fiscal, y entre 
ellos, la exención o reducción, se­
gún los casos, de la Contribución 
de Utilidades de la Riqueza Nobi­
liaria sobre las rentas de trabajo 
del cabeza de familia que se halle 
en posesión del correspondiente 
título de beneficiario que el artícu­
lo sexto de la propia Ley establece.

El articulo noveno del Regla­
mento de 16 de octubre del mismo 
año, para la aplicación de la refe­
rida Ley, dispone, en cuanto a di­
cha Contribución, que la condición 
de beneficiario otorgará la exen­
ción de la misma en el caso de que 
tenga un ingreso anual hasta de 
6.000 pesetas, dando derecho a su 
reducción en un 50 por 100 cuando 
las rentas de trabajo, excediendo 
de dicha cantidad, no sobrepasen 
la de 16.000 pesetas, si el benefi­
ciario está clasificado en primera 
categoría, y a la exención total 
también si lo estuviere en segunda.

Asimismo, el artículo décimo del 
referido Reglamento preceptúa que 
jales beneficios tributarios habrán 
de solicitarse de este Ministerio, 
acompañando el título de benefi­
ciario o su copia, certificada por 
el Secretario del Ayuntamiento de 
la residencia del peticionario.

En su virtud, Se precisa, para 
poder despachar las numerosas 
instancias presentadas al amparo
,Ley y Reglamento, que 

ste Ministerio conozca el importe 
ae las rentas de trabajo de los se­
tenantes, para determinar si han 
e gozar de la exención total o de 

a aducción del 50 por 100 de la 
Contribución sobre las 

ría 'aadf8 de la Riqueza Mobilia-
’. yV. mismo tiempo, es nece- 
>o fijar la fecha desde la cual ha 

dnkmpezarse 3 disfrutar del aludi­
do beneficio fiscal.
n ta' Y. con objeto de dar 
ránia98 concrcfas que permitan la

P da resolución de las instancias 

sobre el asunto de que se trata, 
este Ministerio ha tenido a bien 
disponer:

1. ° Los beneficiarios de fami­
lias numerosas solicitarán la exen­
ción o reducción, según proceda, 
de la Contribución de Utilidades de 
la Riqueza Mobiliaria sobre rentas 
de trabajo del cabeza de familia, 
que les concede la Ley de primero 
de agosto de 1941 -y Reglamento 
para su aplicación de 16 de octubre 
siguiente, mediante instancia diri­
gida a este Ministerio, a la que ha­
brá de acompañarse:

a) Título de beneficiario o cer­
tificación literal del mismo, expedi­
da por el Secretario del Ayunta­
miento de la residencia del solici­
tante, con el visto bueno del Al­
calde.

En defecto de estos documentos 
podrá acompañarse una copia sim­
ple del aludido título; pero, en este 
caso, habra de exhibirse el mismo 
en el Negociado correspondiente 
para su cotejo con la copia y devo­
lución de aquél al interesado.

b) Declaración jurada del cabe­
za de familia en la que conste la to­
talidad de ingresos que- obtiene 
anualmente como renta de su tra­
bajo, especificando con toda clari­
dad su procedencia y concepto por 
el cual los percibe.

2. " La exención o reducción de 
la Contribución sobre las Utilida­
des de la Riqueza Mobiliaria será 
aplicable a las rentas de trabajo 
devengadas a partir del primer día 
del mes siguiente a aquel en que 
hubiera sido otorgado el título de 
beneficiario.

Madrid 15 de abril de 1942.— 
'Benjumea Burin.

limo. Sr. Director general de 
Contribuciones Industrial y de Uti­
lidades.»

Lo que se hace público en este 
periódico oficial para general co­
nocimiento.

Burgos 21 de abril de 1942.
I£l Gobernador, 

¡osé Alvarez Imaz.

SERVICIO PROVINCIAL DE GANADERIA

Circulares.
Habiéndose presentado la epi­

zootia de viruela en el ganado 
existente en el término municipal 
de Quintanaloranco, en cumpli­
miento de lo prevenido en el ar­

tículo 12 del vigente Reglamento de 
Epizootias de 26 de septiembre de 
1955 (Gaceta del 5 de octubre), 
se declara oficialmente dicha en­
fermedad.

Los animales atacados se en­
cuentran en Corral de Vallejo 
Grande, señalándose como zona 
sospechosa una faja de 500 metros 
alrededor de la infecta; como zona 
infecta el término municipal de di­
cho Ayuntamiento y zona de in­
munización las infecta y sospe­
chosa.

Las medidas sanitarias que han 
sido adoptadas son las de aisla­
miento, empadronamiento y mar­
ca, y las que deben ponerse en 
práctica las que señala el capítulo 
XXXV del vigente Reglamento de 
Epizootias.

Burgos 22 de abril de 1942.
El Gobernador,

José Alvarez Imaz.

SERVICIO VACIOXAL DEL TRIGO
JEFATURA PROVINCIAL DE BURGOS

Circular número 29
Instrucciones a los Ayuntamientos 
para recoger las declaraciones C-l 

cosecha 1942
Con esta fecha envío a todas 

las Jefaturas de Almacén del Ser­
vicio Nacional del Trigo número 
bastante de ejemplares C-l, cose­
cha 1942, en los que harán sus 
declaraciones juradas de superfi­
cies y cosechas los productores 
de cereales y leguminosas in­
tervenidos' por el S. N. T. a los 
efectos del Decreto-Ley de Orde­
nación Triguera de 23 de agosto 
de 1957 y Ley de 24 de junio de 
1941 de la Jefatura del Estado por 
la que se reorganizaba la Comisa­
ría General de Abastecimientos y 
Transportes, así como de la Cir­
cular 188 de la, citada Comisaría 
de Abastecimientos.

Una vez más encarezco a los 
Sres. Alcaldes y Secretarios de 
Ayuntamiento de e¿ta provincia, la 
importancia de las declaraciones, 
tanto en lo referente al llenado de 
las mismas por los agricultores de 
ese Municipio, como a la recogi­
da, ordenación, comprobación y 
totalización de datos, que por lo 
que se refiere al primer iiempo de­
claratorio deberán estar termina­

do en todos los Ayuntamientos an- 
tesdel día 5 del próximo mes de 
mayo, por interesarlo así la Supe­
rioridad, y lamentaría tener que dar 
cuenta a la misma de los Ayunta­
mientos que incumplieran esta or­
den.

Es obvio recordarles los tras­
tornos y perjuicios que se ocasio­
naron a ¡os agricultores que en 
declaraciones anteriores hicieron 
éstas sin prestarlas la atención e 
importancia que tienen, dando ori­
gen a sanciones y molestias que 
se hubieran1 evitado de haber re­
flejado la verdad en las mismas, y 
las Autoridades locales tienen el 
deber de exigir y asesorar a sus 
convecinos de los perjuicios que 
han de ocasionarse en el próximo 
año a los productores que incum­
plan lo ordenado a este respecto.

Se atendrá para la recogida de 
las declaraciones C-l, a las si­
guientes normas:

1. a Los Sres. Secretarios de 
Ayuntamiento, o persona delega­
da por éstos, recogerán en el Al­
macén del S N. T. más próximo, 
y donde tiene residencia el Jefe del 
mismo, el número de declaracio­
nes C-l que considere indispensa­
bles para los agricultores depen­
dientes de su Ayuntamiento. El nú­
mero de estos ejemplares será de­
terminado por el que hicieron uso 
en el año anterior como mínimo y 
para lo cual el Jefe de Almacén 
tiene una relación de los mismos.

2. a El Sr. Secretario del Ayun­
tamiento abonará al Jefe del Alma­
cén 10 céntimos de peseta por ca­
da dos hojas C-l que necesita 
cada productor, ya que la declara­
ción como en años anteriores se 
extenderá por duplicado ante ese 
Ayuntamiento de su vecindad, can­
tidad de la que podrá ser reinte­
grado al hacer las declaraciones 
los interesados.

Se autoriza a los Sres. Secre­
tarios de Ayuntamientos para co­
brar 25 céntimos de peseta por él 
llenado de las dos fichas a ios pro­
ductores que no sepan hacerlo o 
que así lo deseen, independiente 
de los 10 céntimos que han de pa­
gar por los dos ejemplares C-l.

3. a El nuevo modelo C-l co­
secha 1942, ha sido modificado li­
geramente con relación al del año 
anterior, agregándole un volante 
adicional que contiene un duplica­
do de la tabla número 1 con los 
datos generales y al dorso del 
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mismo las tablas 8 y 9 correspon­
dientes a ¡as superficies sembra­
das de cereales y leguminosas, 
respectivamente.

En la primera época de declara­
ción, los productores llenarán: to­
dos los datos de las dos tablas 
número 1 (con excepción del nú­
mero del declarante), los datos de 
las tablas 8 y 9, y por último, los 
correspondientes a la superficie 
sembrada de las tablas 2 y 5.

4. " Con los ejemplares llena­
dos en forma indicada, fechados y 
firmados en el sitio correspon­
diente al primer tiempo de la de­
claración, se presentarán en las 
Alcaldías respectivas, donde se 
numerarán, sellarán y serán fil­
mados por los Sres. Secretarios 
de los Ayuntamientos, quienes cor­
tarán el volante adiciona! de una 
de las dos declaraciones, devoL 
viendo al agricultor una declara­
ción entera y quedando la otra en 
el Ayuntamiento hasta la segunda 
época declaratoria. Para evitar 
que pueda extraviarse a los agri 
cultores dicha declaración, pueden 
dejarla en depósito también en po­
der del Ayuntamiento, hasta que 
hagan el segundo tiempo declara­
torio.

5. a En el segundo tiempo de 
la declaración, los productores ter­
minarán de llenar los datos que 
faltan en la declaración que obra 
en su poder o en poder del Ayun­
tamiento si allí la dejaron en de­
pósito juntamente con el otro ejem­
plar, completando los datos que 
faltaban, siendo firmados y sella­
dos ambos ejemplares en los si­
tios indicados, devolviendo al agri­
cultor declarante un ejemplar, con 
lo cual, al final de esta segunda 
época, que se anunciará en tiempo 
oportuno, quedará en poder del 
agricultor una hoja entera C-l, 
1942.

6. a Inmediatamente, después 
del primer tiempo de la declara­
ción, los Sres. Secretarios de los 
Ayuntamientos enviarán a la Jefa­
tura Provincial del S. N. T., sin 
pérdida de tiempo y con todo cui­
dado y precaución, para evitar su 
pérdida, los volantes adicionales, 
qüe cortarán de uno de los dos 
ejemplares de cada productor, y 
dichos volantes estarán en poder 
de esta Jefatura Provincial antes 
de! día 10 de mayo próximo.

7. a Aunque hubiera algún Ayun­
tamiento, cuyos vecinos entrega­
sen sus productos en Almacenes 
de otra provincia, por su proximi­
dad al mismo, no les elude la obli­
gación de presentar las declara­
ciones en esta Jefatura, ya que se 
consideran como, límites de juris­
dicción de esta Jefatura, ¡a los efec­
tos de declaraciones C-l, los lími­
tes geográficos de la provincia ad­
ministrativa, sin perjuicio de que. 
continúen en la libertad de entre­
gar sus producios disponibles en 
el Almacén más próximo, sea o no 
de esta provincia.

8. a El agricultor que lo sea en 
varios términos municipales, tiene 
la obligación de hacer su declara­
ción en cada uno de los respecti­
vos Ayuntamientos en relación con 
la superficie y plantas cultivadas 
en los mismos.

Asimismo, el agricultor que sea 
productor directo y rentista, ha de 
presentar independientemente de­
claraciones como productor y co­
mo rentista.

9. a En ningún caso recibirá el 
Jefe de Almacén cantidad alguna 
de trigo, sin la previa presentación 

de la hoja de declaración modelo 
C-l por el vendedor, firmada por 
el Secretario y sellada con el sello 
de la Alcaldía, y en todo caso in­
tervendrá dicha mercancía, dando 
cuenta a la Fiscalía de Tasas.

10. La presentación de la hoja 
declaratoria al Sr. Jefe de Alma­
cén, en la que se ha cumplido lo 
ordenado en la primera época de 
la declaración, será suficiente para 
que éste reciba los productos que 
le ofrezca el agricultor, siempre 
que no haya pasado el plazo 
del segundo período declarato­
rio, anotando el Jefe de Almacén 
al dorso del C-l del vendedor la 
cantidad recibida.

11. Cualquier productor que 
sufra el extravío de su ficha, lo 
comunicará a la Jefatura Provin­
cial del S. N. T., solicitando al 
mismo tiempo un duplicado de la 
misma, que será extendido por di­
cha Jefatura, tomando los datos 
del archivo Provincial.

12. Los Sres. Secretarios de
Ayuntamiento, una vez terminado 
el 2." tiempo declaratorio, remitirán 
uno de los ejemplares C-l a esta ¡ 
Jefatura, entregando el otro al de- i 
clarante. !

13. Los productores que no i 
presenten las declaraciones cita- I 
das en sus Ayuntamientos respec- J 
tivos, o las presenten fuera del 
plazo ordenado con omisión o fal­
seamiento de los datos que se pi- ¡ 
den y ocultación o reserva excesi- ¡ 
va de la mercancía, serán puestos I 
a disposición del Sr. Fiscal Pro- ¡ 
vincial de Tasas.

Esta Circular anula las anferio- : 
res (Circulares) sobre declarado- I 
nesC-1. Cualquier duda que su 
aplicación sugiera, deberá con­
sultarse a esta Jefatura Provincial.

Por Dios, España y su Revolu- j 
ción Nacional-Sindicalista.

Burgos 18 de abril de 1942.=- ¡ 
El Jefe Provincial, Pedro Izquier- | 
do. ‘ . j 

DIPUTACION PROVINeiHb DE BURGOS
INTERVENCION Mes de abril de 1942

Distribución de fondos por capítulos para satisfacer las obligaciones 
provinciales en dicho mes, formada en cumplimiento de lo prevenido en 
el artículo 275 del Estatuto provincial de 20 de marzo de 1925.

Gastos 
obligatorios 

dp pago 
Inmediato

Pesetas

Gastos 
obligatorios 

de pago 
dlferible

Pesetas

Gastos 
voluntarios

Pesetas

TOTAL

Pesetas

Cap. 1 Obligaciones generales. mío 5810 3710 18630
» 2 Representación provin­

cial .........................1168 805 364 2535
» 5 Vigilancia y seguridad . » » » »
» 4 Bienes provinciales. . » » - 350 550
» 5 Gastos de recaudación. 1502 500 283 2085
» 6 Personal y material . . 47550 5860 670 54080
» 7 Salubridad e higiene. . » » » »
» 8 Beneficencia. .- . . . 115550. 59675 8960 184185
» 9 Asistencia social . . . 1921 755 479 5155
» 10 Instrucción pública. . . 5729 1746 1175 6650
» 11 Obras públicas y edifi­

cios provinciales. . 47259 57230 28371 112840
» 12 Traspaso de obras y 

servicios del Estado . » » » »
» 15 Montes y pesca. . . . » » 250 250
» 14 Agricultura y ganadería. 5047 1847 2196 9090
» 15 Crédito provincial . . » » » »
» 16 Mancomunidades inter­

provinciales . . . . » » » »
» 17 Devoluciones . . . . 420 » » 420
» 18 Imprevistos...................... » » 2530 2550 •
» 19 Resultas. . . . . 100000 » », 100000

Total . / . . 555056 112206 49338 496580

directo en el negocio y quisieran 
coadyuvar en él a la Administra­
ción.

Burgos 16 de abril de 1942.= 
Rafael Dorao.

Por el Procurador D. José Ra­
món de Echevarrieta, en nombre 
y con poder del Ayuntamiento de 
Palacios de la Sierra, se ha inter­
puesto ante este Tribunal recurso 
contencioso administrativo, sobre 
revocación del fallo número 8 del 
ejercicio de 1942, dictado por el 
Tribunal económico administrativo 
de esta provincia con fecha 27 de 
enero del corriente año, en recla­
mación número 57 de 1941, pro­
movida contra liquidación por de­
rechos reales girada por la oficina 
de Salas de los Infantes, que as­
ciende por cuotas, honorarios, 
intereses de demora y multa á 
1.197*60 pesetas.

En cumplimiento de lo que dis­
pone la Ley y Reglamento de lo 
Contencioso administrativo, se pu­
blica este anuncio para conoci­
miento de ios que tuvieren interés 
directo en el negocio y quisieran 
coadyuvar en él a la Administra­
ción,

Burgos 16 de abril de 1942.= 
Rafael Dorao.

Se ha interpuesto ante este Tri­
bunal por el Procurador D. Teo­
doro Berrueco, a nombre del 
Ayuntamiento de Canicosa de la 
Sierra recurso contencioso admi­
nistrativo contra el fallo número 7 
derejercicio de 1942 del Tribunal 
Económico Administrativo de esta 
provincia, dictado con fecha 27 de 
enero último, en reclamación nú- , 
mero 56 del ejercicio de 1941, pro­
movida contra la liquidación de 
derechos reales

Lo que se anuncia por medio 
del presente para conocimiento de 
los que tengan interés directo en el 
negocio y quisieran coadyuvar en 
él a la Administración.

Burgos 20 de abril, de 1942.= 
Antonio María de Mena.

ITOWOX IMilTIOLL/UCÍX

CAJA DE AHORROS
Y MONTE DE- PIEDAD 

del Circulo Católico de Obreros

OFICINAS: En la planta baja del nuevo 
edificio de su propiedad ÉSPOL.ON, 44 

(frente ala Plaza de Prim y Hondillo'

En Burgos a 9 de abril de 1942.—El Interventor, Paulino Manri­
que.—Conforme: El Oidenador de Pagos, Julio de la Puente Careaga.

10 de abril de 1942. — La Comisión Gestora, en sesión de di­
cho dia, acordó aprobar la precedente distribución de fondos y que se
publique en el Boletín Oficial de la 
Martínez Díaz.

Tribunal Provincial de lo Con­
tencioso-A dministrativo.

Por el Procurador D. José Ra­
món de Echevarrieta, en nombre 
y con poder del Ayuntamiento de I 
Quintanar de la Sierra, se ha in- ¡ 
terpuesto ante este Tribunal recur- I 
so contencioso administrativo So- , 
bre revocación del fallo número 4 
del ejercicio de 1942, dictado por- 
el Tribunal Económico administra-

provincia.—El Secretario, Antonio 

tivo de esta provincia, con fecha 
27 de enero del corriente afió, en 
reclamación número 55 de 1941, 
promovida contra liquidación por 
derechos reales girada por la Ofi­
cina de Salas de los Infantes, que 
asciende por cuotas, honorarios^ 
intereses de demora y multa a 
1.197*60 pesetas.

En cumplimiento de lo que dis­
pone la Ley y Reglamento de lo 
Contencioso administrativo, se pu­
blica este anuncio para cohoci- 
miento de los que tuvieren interés 

Declariada de Beneficencia por Rea* <"* 

den de 3 de diciembre de 191^

IMPOSICIONES
En cuenta cté., al ■ .
En libreta, al..........
A seis meses, al. . .
A un año, al ......

1*00 por too
2*00 por 100
2*50 por 100
5*00 por 100

8

G. BAÑUELOS
OCULISTA

DE LOS SERVICIOS PROVIHCiALES DE SANIDAD

CONSULTA DE 14 A 2 Y DE 5 A <»

Plaza da losé Antonio, 67 Telétono lid
.7

Imprenta Provincial


